# Lemiticus

erat d̄signus alijs sacrificijs hoc erat p̄seruandū sp̄liter q̄ offeret aial in masculinū t̄m. q̄ serus masculin⁹ p̄fectior est: eo q̄ femina ē mas occasionar⁹. et hoc ē q̄d dī. t̄ Hō de domo isrl. i. iudeus natione. v. Et de aduenis. i. alienigena p̄uersus ad iudaismū. x. Masculus imaculatus erit ex bobus et ouibus t̄c. q̄ ex his tribus sp̄ebus aialium t̄m siebat sacrificiū.

y. Hō q̄ obtul. vi. cimā pacificor⁹. s. p̄būficio obtento vel obtinēdo. z. Immaculatum offerer. Verūtamē nō semper oportebat q̄ eēt aial masculinū. Consequēter oñdit qliter aial debeat dici maculatū cum dicitur. a. Si cecū fuerit. i. carens duob⁹ oculis vel uno. b. Si fractum. i. fracturā h̄nis in aliq̄ parte corporis. c. Si cicatricem. i. notabilēm deformitatib⁹ post sanationem plage. d. Si papulas. i. pusulas ex q̄bus oris dolor et scabies. e. Mut scabie vel impetiginē. hec exposita sunt supra i. principio capituli. Et eadē rō est de alijs notabilib⁹ deformitatibus. q̄ talia redunt aial p̄ceptibile: iō nō dī dño offerri in sacrificiū: ne vi lescat cult⁹ diuin⁹: et q̄ dño debet offerri meliora. f. Non et ouē. Hic p̄n̄r̄ oñdit in q̄ casu maculata aialia p̄nt offerri cū dī. Hō et ouē: aure et cauda amputatis. In hebreo h̄. Hō et ouē supflū et diminutū. i. h̄ntē aliqd mēbrū supflū: sicut t̄ciū oculū: vel terciā aurē: vel deficiētē in uno oculo vel aure vel h̄mōi: et reddit in eadē suam cuī trāslatiōne n̄ra. q̄ rā isti defect⁹ illi reddit aial maculatū. g. Voluntarie offerre potes. etiā in sacrificiū ut dicūt cōriter expositores n̄fi. h. si aliq̄ esset obligat⁹ ad tale sacrificiū nō poterat ex tali aiali fieri: h̄ hoc dictū videt̄ p̄dicere textū p̄cedentī cū dī. Hō q̄ obtulerit victimā pacificor⁹ dño. vel vota soluēs: vel sponte offerēs imaculatū offeret ut acceptabile sit: ex q̄ p̄z q̄ sacrificiū de aiali h̄ntē talē defectū nō esset deo acceptū: etiā si esset oblatū voluntarie et absq̄ obligatōe: et iō q̄d dī hic. Voluntarie offerre potes. aliter exponit R. a. sa. di. q̄ h̄ in telligit̄ de oblatōe q̄ siebat sacerdotib⁹ t̄m: vt de p̄cio talis aialis fieret aliq̄ necessaria in tabernaculo vel tēplo. vt pote repatio cortinā seu vren siliū: q̄bus vtebant̄ ministri tabernaculi: h̄ non poterat ex eo sacrificiū fieri: nec de eo aliqd offerri sup altare: iō subditur. h. Potū aut̄ ex his solui nō p̄t. h̄ accipit̄ votū p̄ q̄cunq̄ sacrificio. vñ in hebreo h̄. Id sanctificatōe nō placebit. i. ad sacrificium. i. De manu alienigena. Hic p̄n̄r̄ oñdit a q̄bus nō debet sacrificia accipi cū dī. De manu alienigena vocat̄ h̄ alienigena q̄ nō ē iude⁹ natōe nec p̄uersus ad iudaismū. quia a talibus non debebat accipi aliqd offerendū in altari poterat tamen accipi pecunia vel alia dona: ex q̄z p̄cio emerent illa q̄ essent offerenda. et h̄ mō dī. ii. M. ach. iii. q̄ seleuchus illis rex ex sumptibus suis p̄stabat ea q̄ p̄inebat ad sacrificia. k. Quia corrupta et maculata sunt oia. sacrificia em̄ et oblatōes veteris legis nō erāt accepta fin se. h̄ ex fide offerentū: ideo gentiles q̄ nō habebant circūcisionē q̄ erat signū fidei re-

putabant̄ īmundi: et p̄ p̄n̄s dona eoz. et iō nō poterat offerri in p̄pria sp̄e ut dictū ē. R. a. sa. alit̄ exponit passum istū. Id cui⁹ intellectū p̄ ponēda ē hebraica l̄ra q̄ talis est. De manu alienigena non offeretis panē deo vestro: de oibus bis. q̄ corruptōes eoz in eis sunt et macula in eis ē: nō p̄ficient eis. Dicit̄ igit̄ tur q̄ lex ista dat ad remouēdum dubiū q̄ lex non fuit data gentilib⁹: sed iudeis t̄m. et ideo p̄cepit̄ de oblatōe imaculatoꝝ tantū n̄ astringebat gentiles. ppter q̄ sacerdotes iudeorum possent credē q̄ aialia maculata oblatā a gentilib⁹ ex denotione possent offerri i altari holocaustoꝝ et id h̄ remouet̄ p̄ h̄ q̄d dī h̄. Corruptōes eoz t̄c. dicit̄ t̄n̄ q̄ aialia maculata īmola ticia poterant ab eis recipit̄ offerri. h̄ hoc dicit̄ v̄ esse p̄textū vbi dicit̄. De manu alienigena nō offertis panes deo vestro. In panib⁹ t̄n̄ nō poterat esse tales macule sicut in aialib⁹. Et si dicit̄ q̄ aliq̄ panes poterat ēē maculati ex aliq̄ mixtione in-

debita: et de talib⁹ loq̄ h̄. nō valet. q̄ absolute dī. Nō offertis panē. et in diffinita lex equipollet v̄li. et sic oblatō pa nis generaliter videt̄ phibita recipi a gentilib⁹: et eadē rōe oīm aliaꝝ rerū. Itē de agno paschali q̄ īmolabat extra locum sanctū. q̄ in hierlin vbiꝝ poterat īmolari. vt habeat Deut. xvii. dī. Exo. xij. q̄ nullus poterat admitti ad cōmissionē ei⁹ nisi p̄us circūcisus et ouersus esset ad iudaismū. Et multos fort̄ videt̄ q̄ null⁹ esset admittēdus ad offerēdū aliqd in loco sacro: nisi iudeus vel cōuersus ad iudaismū. Itē illi q̄p̄ oblatō recipiebat ad offerendū sup altare: ingrediebant̄ atriu tabernaculi in q̄ erat altare holocaustoꝝ vt p̄z ex p̄dictis in multis locis: h̄ gentiles nō debebat ingredi. vt p̄z Trenop. i. vbi dī. Vidi gentes ingressas sanctuariū tuū: de q̄bus p̄ceperas: vt nō intraret ecclesiā tuā. Et ezech. xlviij. vbi dī. Sufficiant vobis oia sclera vestrā domus isrl. eo q̄ inducitis filios alienos incircūcisos corde et incircūcisos carne. vt sint i sanctuario meo et polluat domū meā. Hacerdotes em̄ cuplitate ducti introducebant gentiles intra atriu vbi erat altare holocausti. vt p̄cipierent ab eis oblationes. et Actuū. xxij. iudei insurrexerūt in paulū dicentes eū violatorē tēpli: eo q̄ credebant eum introduxisse throphimū q̄ erat gētilis in atriu templi: vbi Nazarei soluebant votū suū: et sic patet q̄ nō erat licitū recipere aliqd a gentilib⁹ vt offerret in eadē specie vt p̄dictū est. Litera etiā hebraica nō facit p̄ dictio R. a. sa. cū dicit̄: quia corruptiones eoꝝ in eis t̄c. Quia p̄ hoc nō intelligitur aliud nisi q̄ īmundicie gentiliū īq̄tū erat incircūcisi et ydolatrie dediti redundabat in oblationib⁹ eoꝝ et sic patet q̄ litera hebraica in hoc loco nō differt a trāslatione nostra in sensu: licet q̄tū ad aliqd differat in verbis. l. Locutusq̄ est dī. Hic consequēter agitur de tēpore offerendi cum dicitur. m. Die aut̄ octauo et deinceps. quia ante octauā diez serus natī sunt nimis molles et imperfecti: et ideo ante octauā diem nō debebant offerri dī. sicut nec aialia īmpfecta p̄pier defectū alicui⁹ mēb. n.

# Liber

**n** Siue illa bos siue ovis non imolabuntur. hoc fuit preceptum: ut iudei qui erant crudelis exercecerent ad pietatem circa bruta animalia; ut per hoc mitiores efficerent erga boves. **D**ebatur autem quodammodo crudele qui mater cum fetu imolarebat et hoc fuit prohibitum ratione dicta. Itē quod aliquis ydolatre finitū suū matrē cum fetu ydolis immolabat.

**E**sset rōnib⁹ p̄cipit Deut. xxiiij. quod si quis innenerit nidiū et matrē incubante pullis qui non teneat simul matrē eū filijs: sed partiat matrē abire capitos filios tenens.

**S**i imolaueritis hostiam hoc. s. viij. ca. positū ē et expositū: sed repetit ad maiorem immissionē.

**C**ustodite mādatā mea. Hec ē cōclusio hui⁹ capituli: videlicet obserua tio p̄ dictio: cui⁹ rō subditur cū dicitur.

**E**go dñs. I. tante auctoritatis qui debet simpliciter obedire.

**N**e polluatis nomē meū scīm ut sacrificer in medio filioz isrl. Ego dñs qui sacrificoyos et eduri dō frā egypti ut essem vob⁹ i deū. Ego dñs. Capi. xxiiij.

**L**ocutusq⁹ est dñs ad

**M**oysen dices Loqure

**f**ilijs israel et dices ad

**e**os. He sunt ferie dñi quas

**v**ocabitl sc̄tas Sex dieb⁹

**b** facietl op⁹: dies septimus

**q** rabbati requies vocabitl

**s**ctūs. Omne opus non facie-

**t**is i eo. Sabbatū dñi ē. in

**c**ūctis hitationibus v̄ris.

**H**e sunt ḡ ferie dñi sc̄tē q̄s

**celebrare debetl tēporib⁹**

**d** suis. Nō ē primo q̄tade

tione dictū fuit plenus Exod. xiiij. 2. xiiij. 2. H̄ est qđ dē bīc. **d** Mense primo r̄c. dicebat aut̄ illa imolatio phase. i. trā situs: quod angelus in illa nocte percutiens p̄mogenita egyptiorum trāsibat dom⁹ hebreorum: in quā supliminarib⁹ erat de sanguine agni imolati nihil percutiēt in eis sed magis saluās.

**e** Et q̄ndecima r̄c. Incipiebat tñ sicut dicū ē a vespere precedingens die: in quo nō debebat apparere fermentū seu fermentū in domib⁹ hebreorum.

**f** Septē dieb⁹ azima comedetis. quia tot dieb⁹ durabat solenitas. Comedebat aut̄ azima in memoria hui⁹ qui filiū isrl imminentē exitu de egypto nō poterant fermentare egyptiū cogentib⁹ eos extre. vt h̄. Exo. xiiij. ca.

**g** Dies prim⁹ erit vobis celebri. Erat em̄ celebrorū q̄nq̄ sequentibus. ideo subditur b Omne opus servile nō facietis i eo. poterat tñ p̄parari illa que erat ad cibū et potū necessaria: quod talia opera nō reputantur servilia.

**i** Sed offeretis sacrificiū r̄c. Istud sacrificiū determinat infra. Num. xxviiij. k Dies autē septimus erit celebrari. nō respectu p̄missus respectu in mediop

in quibus nō solū erat licetū p̄parare ea quod ad victimū pertinet. H̄ etiā alia opera facere. Considerandū tñ quod quācumq̄ occurribat dies sabbati. s. prima vel septima die hui⁹ solenitatis: vel in aliq̄ intermedia illa dies erat obseruanda: sic quod nullū opus fieret etiā circa p̄parationē ciboz.

**l** Locutusq⁹ ē dñs. Hic p̄fir agit de oblatō primitiay q̄ siebat i crastino pasche cū dī.

**m** Tū ingressi fueritis terrā r̄c. Ex quod p̄ istud p̄ceptū de primitiis nō obligabat donec essent in transmissiōnē.

**n** Et messueritis segetes. Non ē intelligendum quod tūc esset messis cōtis segetū. quod non poterat esse ita cito: h̄ inīc boves colligebat spicas appropinquantes ad maturitatē quod magis festinabant ad hoc in aliq̄ parte terre isrl: et dicitur hebrei qui erat in sorte neptalmi et de his offerebant primitie in pascha: et hoc est quod dī. Feretis manipulos spicarū r̄c.

**o** Qui elevabit fasciculū. In hebreo habet. Qui elevabit gomor, et sic p̄sequēter in isto capitulo ubi habet. Manipulus. In hebreo gomor. quod ibi apparet spice p̄ primitiis: tñ ante quod de ipsis fieret sacrificiū torrebant igni: ut h̄. S. i. ca. et quod sacrificationē excutiebātur grana. de quibus simplebat gomor quod est decima pars ephii: ut dictū fuit Exo. xvij. et inde siebat sacrificium.

**p** Altero die sabbati. In hebreo habet. in crastino sabbati: et accipit sabbatū p̄ die septima septimane. h̄ p̄ prima die pasche quod erat. xv. dies mēsis primi quod etiā vocatur hic sabbatū eo quod requies erat ab omni opere seruili. et oblatio dictariū primitiarū siebat. xvij. die eiusdem mēsis.

**q** Et libamenta sc̄z illa que simul cū agno offerebant in holocaustū que:

sint illa ostendit cū dicitur. **D**uc decime simile r̄c.

## Capitulū. xxiiij.

**L**ocutusq⁹ ē dñs. Hec ē tercia pars p̄ncipalis hui⁹ libri in quod agit de tribus offerēdi: quod quidē ipsa sunt solenitates in quibus siebat spālia sacrificia ultra quo tildiana. Et p̄mo agit de tpe dīcray solenitatis. sc̄do ponit inducitio ad obseruātiā eaz. xxviij. ca. Circa p̄mū p̄mittuntur solenitates quod durabat p̄ aliquā pte anni. sc̄do subdūt ille quod durabat p̄ totū annū. xxv.

Aldhuc circa primū p̄mitunt illa quod p̄tinebat generalē ad totū poplū. sc̄do quod spāliter ad sacerdotes. xliij. ca. Prima in duas. quod p̄ p̄mitit obseruatio solenitatis sabbati que siebat q̄libet hebdomada cū dī.

**b** Dies septim⁹. Omne opus non facietis in eo. quod etiā illa quod p̄tinebat ad cibū et potū nō poterat illo die p̄parari: sed die p̄cedēti. ut h̄. Exo. xvij. q̄liter aut̄ sabbatū sit obseruandū pleniū dīctū fuit Exo. xx. ca.

**S**ed h̄ et in pluribus alijs locis repetit h̄mōi obseruatio ut magis cordibus hominū imp̄imeret. c He sunt ergo ferie. Hic sc̄do ponunt solenitates quod siebat semel in anno. Et primo agit de solenitate pasche. sc̄do de solenitate penthecostes: ibi.

Numerabitis ergo. tertio de solenitate tabarū: ibi. Locutusq⁹ est dñs. q̄rto de solenitate expiacionis: ibi. Decimo die. quinto de solenitate tabernaculorum: ibi. Et locutus est dñs. Aldhuc primo agit de solenitate paschalis. sc̄do de oblatione primulay q̄ siebat infra festum pasche: ibi.

Locutusq⁹ est dñs. Circa primū sciendū quod solenitas paschalis celebrabat in memoriam beneficij quod educti sunt filiū israhel de egypto quod quidē eductio fuit. xv. die mēsis primi et idō tūc siebat solenitas illa. Incipiebat tñ a vespere p̄cedēti dies in quod vespere imolabat agnus paschalism. di cui⁹ unimola

# Leuiticus

**¶** Quarta pars hinc finem propria duplex est hinc: unum maius quod continet quasi duas quartas parisiensium et dimidiā: aliud minus quod continet duas quartas. Credo tamen quod melius sit descendere quod quantitas huius mesure et alias quod ponunt in scriptura: nobis est incerta: quod measure liquidoꝝ et aridoꝝ multū variantur.

finem varietatem tempore et locoꝝ.

**s** **D**anē et polen. et pul. non comedere ex segete. Intentio legis huius est: quod nullus cibus factus ex segete noua mode-ret ab eis donec oblationis predicta primitia-rum facta esset.

**t** **N**umerabitur. Hic pater agit de festo penitentia-les. quod celebra-bat in memoria bani- ci legis date quod data data fuit quinquagesima die ab egressu domini egypti: deinde egressus ex-cluso: ut ostensum fuit Exo. xix. et hoc celebrabatur quinquagesima die a prima die festi paschalium exclusive: et hoc est quod dicitur.

**d** **N**umerabitur ergo ab altero die sab-bati. id est crastino pa-sche inclusiue.

**v** **S**eptem hebdoma-das plena. id est qui nō ginta dies. quod seprem hebdomade plene faciuntur. xlvi. dies. et di- es ieiunii est. id est dicitur vsque ad alteram diem ex-pletioneis.

**p** **E**t sic offeretis sacrificium novum. id est de nouis fru-gibus: non in grano sicut in paschate sed in panibus. id est subdit.

**y** **P**anes primitia-rii duos de duabus decimis sile: in quo-libet enim pane erat una decima. Secundum alios in quilibet pane erant due decime: et accipit decima pro pri-ma parte ephod: de cuius quātitate dictum fuit Exo. xvii. in fine. Ex dictis his et alibi per quod ter in anno soluebant primutie: primo in pa-schate de nouis gra-nis. secundo in penthe-coste de nouis panis.

bus. tertio in septembri de nouis fructibus de quibus reddidē erat primitie. quod finis haec. non dabant primitie de trencascen-tibus nisi de septem spēibus. scilicet frumento. ordeño. vinea. olitia. malogranato. fico. et palma. dicitur super Gen. xxvii. capi.

**z** **C**u libamētis suis. quod determinantur. Num. xxviii. Cetera patet ex supradictis usque ibi. **a** **P**ostquam messueritis se-ctem non secabitis eam usque ad solum et. In hebreo huius. Qui metes segetes terre tue non finies vel cōplebis angulum tre-

tue. istud est expositum. S. xxi. h. h. repetit ad maiorem immissio-nem.

**b** **L**ocutusque est dominus. Hic pater agit de festo tabernaculo quod siebat in memoria liberatois. Isaac ab imolatore ut hunc Gen. xxvii. et hoc illa die clangebat in cornibus pecorum: quod arles imolatus per ipsum: int̄ fructuosa cornibus herebat: ut dicitur ibidem.

**E**rat etiam talis clangor prima die mensis septem-bris quasi quedam preparatio ad festa ventura in eodem mense. scilicet festum expiationis: et festum tabernaculorum: et patet ista ex dictis usque ibi.

**c** **E**t holocaustum offerentis dominus non determinat hic quod beat esse ista oblationis: sed determinatur. Numeri. xxix.

**d** **L**ocutusque est dominus ad moysen dicens. Decimo die mensis huius septimi dies expiationis erit celeberrimus et uocabilis sanctus affligetisque anni mas vestras in eo: et offerentis holocaustum domino.

**Q**uod opus seruile non faciet in tunc diei huius quod dies propiciatorum est ut propicieat vobis dominus deus vester.

**Q**uis aia quod afflictia non fuerit die hac: pibit de populis suis: et quod opus propria fecerit: delebo eam de populo suo.

**N**ihil opus facietis in eo. Legitimum sempernus erit vobis in cunctis generationibus et habitacionibus vestris. **H**abatū requetus est et affligetis aias vestras in eo. Tunc enim debebant affligi iudei vigilis et telunias.

**f** **E**t offerent holocaustum domino. eo modo quod determinat numeri. xxix.

**D**ile no-no mensis septimi et ceterum quod sicut dictum est frequenter dies solenes iudeorum incipiebant a vespere precedentis diei.

**b** **E**t locutus est dominus.

**H**ic pater agit de festo tabernaculorum quod celebrabat in memoria illius beneficij quo dominus filios israel. et annis sustentauit in loco deserto in tabernaculis habitan-do: et incipiebat ista festivitas a decima quinta die mensis septimi et durabat per septem dies prima tam die que erat celebrata: cessabatur ab

omni opere seruili: et sicut die octava in quod celebrabat aliud festum quod dicebat festum certus vel collecte. quia eadem die colligebat pecunia per sacrificium per annum suendis: et alijs necessitatibus tabernaculi vel templi que debebat fieri de cibis sumptibus: et patet ista ex dictis paucis exceptis quod expoenentur.